83 
1195 dicembre 2, Brescia. 

Domina Elena domini  Bruxiadi , badessa del monastero di Santa Giulia <di 

Brescia>, alla presenza di domina Agnese prioressa e di altre monache, costituisce 
dominus Morato, canonico <della chiesa> di San Daniele <di Brescia>, e Oberto 
de Palude procuratori e sindaci nella causa contro domina Sibilla, vedova di Preite 
de castro Arano.   

Originale , ASRe, Ss. Pietro e Prospero, X/37 [A]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 50r (alla data «1195 

dicembre»). Nel verso, di mano del sec. XIII in.: «§ Procuratio contra d(omi)nam Sibiliam»; di mano del 
sec. XIV: «In Miarina»; segnatura «M/30» e, su foglietto incollato, di mano Affarosi: «XIX. F. 17». Altra 
annotazione tarda.  

Regesto, ROMBALDI, Il monastero, p. 234, n. 800; CARBONI, A Migliarina, pp. 122, 138, 150, 154. 

La pergamena, i cui margini inferiore e destro, dall’andamento irregolare, corrispondono in parte con 

i bordi della pelle dell’animale, presenta, sempre lungo il margine destro, all’altezza della riga 12, una rosi-
catura che non ha provocato danno al dettato, nonché leggere ma diffuse macchie dovute all’umidità.  

In Christi nomine. Die sabati secundo intrante mense dece(m)b(er). In claustro 

monaste1|rii Sancte Iulie. D(omi)na Ellena domini Bruxiadi, Dei gr(ati)a monasterii 
Sancte Iulie abb(atiss)a, 2| presente d(omi)na Agnete prioressa et d(omi)na Ellena 
d(omi)ni Rachazani et d(omi)na Cecilia 3| de Ello et d(omi)na Brixiana et d(omi)na 
Imia de Pontecarali et d(omi)na Guilia et d(omi)na Galicia de Pla4|cencia, sanctimo-
niales et sorores illius monasterii, fecit et constituit d(omi)num Moratum, 5| canoni-
cum Sancti Danielis, et Obertum de Palude suos procuratores et nuncios et sindicos, 
6| ipsos (a) ambos comuniter et que(m)libet eorum divisim, ad agendum placitum 
quod monasterium 7| Sancte Iulie civitatis Brixie habitura est cum d(omi)na Sibilia, 
relicta condam Preiti de 8| castro Arano, et totum id quod ipsi ambo vel quilibet eo-
rum in predicto placito fa9|cient, d(omi)na abb(atiss)a eiusque sorores firmum habe-
bunt ta(m)quam essent presentes, plena 10| potestate eis et cuilibet eorum data in 
agendo, respondendo et excipiendo. 11| Actum (b) est hoc anno Domini mill(esimo) 
.C. nonag(esimo) .V., indic(ione) .XIII. Interfuerunt Belinus 12| Carrado(n)ne et Gai-
marius de Porta et Dechuldeus Grassi testes rogati.13 

(SN) Ego Ioh(anne)s notarius imperatoris Friderici et iurisperitus interfui et ro-
gatus 14| hoc breve scripsi.15 

(a) A ip(s)os con ulteriore segno abbr. (lineetta orizzontale intersecante il gambo di -p-) superfluo.      (b) A act(um) con